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fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 60 str. Bakalářská práce. Vedoucí práce:

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.

Bakalářská práce je zaměřena na oblast dilemat v sociální práci. Cílem práce je zjistit, s

jakými dilematy se sociální pracovníci působící na úrovni obecních úřadů na území

Středočeského kraje setkávají nejčastěji, k jakému typu řešení se v dilematických

situacích v důsledku konfliktu etických principů sociální práce a právních norem

přiklonili, jaké nástroje podpory při řešení těchto situací mají k dispozici a které z nich

považují za přínosné.

První část bakalářské práce je věnována teoretickým východiskům, která jsou důležitá

pro ukotvení metodické části. Nejprve je objasněn pojem sociální práce, sociální

pracovník, v další kapitole jsou popsány etické kodexy platné pro sociálního pracovníka

na úrovni obecního úřadu a následuje kapitola věnovaná teoretickému popisu dilemat

v sociální práci. V poslední kapitole jsou uvedeny formy podpory, které mohou sociální

pracovníci na obecních úřadech při řešení dilematických situací využít. Ve druhé,

metodické, části je popsána realizace výzkumu. Pro výzkum byla zvolena kvalitativní

výzkumná strategie, metoda dotazování a technika polostrukturovaného rozhovoru. Ke

zjištění cíle práce byla použita metoda kódování dat získaných z rozhovorů se sociálními

pracovníky vybraných obecních úřadů ve Středočeském kraji.

Závěr práce odpovídá na stanovený cíl a navrhuje možné využití výsledků výzkumu v

praxi.
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Abstract

LINHARTOVÁ, Barbora. Dilemmas in social work. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 60 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor thesis studies and addresses certain difficulties and dilemmas encountered

within social services. The aim of this paper is to establish what kind of problems social

workers of selected local authorities in central Czechia come across when carrying out

their duties, what support tools are at their disposal and which ones they consider as being

beneficial.

The first part of the Bachelor thesis is devoted to the theoretical knowledge, which serves

as a stepping stone to a successful practical assignment. The opening section offers a

definition and clarification of the concepts of social work and social worker, followed by

a chapter devoted to ethical principles and codes of conduct applicable to social workers

employed by local authorities. Next chapter addresses dilemmas presented within the

remit of social work. The last part highlights forms of support that social workers can

draw on when dealing with specific dilemmas and difficult situations. In the second part,

dedicated to practical knowledge, details of the research carried out are presented. A

qualitative research strategy was selected for the research and data analysis - a

combination of inquiry and a semi-structured interview strategy. The method of coding

of data obtained during interviews with social workers from the selected local authorities

in central Czechia was used to determine the goal of this paper.

The closing part of the thesis returns to the stated objective of this work and offers

methods how to use the results of the research in practice.
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Úvod

Povolání sociálního pracovníka se řadí mezi takzvané pomáhající profese. Pomáhající

profese jsou povolání, která jsou založená na profesní pomoci druhým lidem, kdy

důležitou roli hraje vzájemný vztah mezi pomáhajícím a tím, komu má být pomoc

poskytnuta. Právě vztah mezi sociálním pracovníkem a klientem hraje zásadní roli při

vzniku eticky náročných, problematických až dilematických situací.

Téma dilemat v sociální práci jsem si vybrala, neboť jsem se i já ve své praxi setkala

s mnoha různými dilematickými situacemi a hledala jsem podporu pro svá rozhodování.

Zajímá mne, s jakými dilematy se v současné praxi sociální pracovníci setkávají a zda

jsou stále ve svých rozhodováních osamoceni, nebo zda využívají některých forem

podpory pro svá rozhodování.

Cílem této práce je zjistit, s jakými dilematy se sociální pracovníci působící na úrovni

obecních úřadů na území Středočeského kraje setkávají nejčastěji, k jakému typu řešení

se v případě konfliktu etických principů sociální práce a právních norem přiklonili, jaké

formy podpory při řešení těchto situací mají k dispozici a které z nich považují za

přínosné.

Práce je dělena na část teoretickou a část metodickou.

Část teoretická je dělena na čtyři hlavní kapitoly, které dají teoretický pohled na

zkoumanou problematiku. Zaměřím se na popsání oboru sociální práce, etických kodexů

platných pro sociální pracovníky na obecních úřadech a dilemat, se kterými se sociální

pracovníci ve své praxi mohou setkat. Následně se budu věnovat formám podpory

sociálních pracovníků při řešení dilematických situací.

Metodická část je členěna na dvě hlavní kapitoly. V první kapitole této části jsou

vymezeny hlavní a dílčí cíle výzkumu, výzkumná strategie a představen výzkumný

soubor, zároveň budou popsána i etická rizika a realizace výzkumu. Ve druhé kapitole již

bude uvedena samotná interpretace získaných dat a zodpovězeny cíle výzkumu.

Práce bude mít tři dílčí cíle výzkumu.
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Prvním dílčím cílem výzkumu bude zjistit, s jakými dilematy se sociální pracovníci

působící na úrovni obecních úřadů na území Středočeského kraje setkávají nejčastěji a

k jakému typu řešení se v dilematických situacích v důsledku konfliktu etických principů

sociální práce a právních norem přiklonili.

Druhým dílčím cílem výzkumu bude zjistit, jaké nástroje podpory pro řešení

dilematických situací mají sociální pracovníci na vybraných obecních úřadech

Středočeského kraje k dispozici a které volí.

Třetím dílčím cílem výzkumu bude zjistit, které etické kodexy sociální pracovníci ve své

praktické činnosti uplatňují, které z nich považují při řešení dilematických situací za

přínosné.

Pro potřeby výzkumu a k naplnění cíle metodické části práce bude využita kvalitativní

výzkumná strategie, metoda dotazování a technika polostrukturovaného rozhovoru.

K výběru této výzkumné strategie jsem přistoupila z toho důvodu, abych mohla získat

informace individuálně, neboť se jedná o citlivé téma. Výzkumný vzorek budou tvořit

sociální pracovníci (s výjimkou sociálních pracovníků zařazených do sociálně právní

ochrany dětí) působící na vybraných obecních úřadech ve Středočeském kraji.

V této práci se budu věnovat sociální práci vykonávané na úrovni obecních úřadů obcí s

rozšířenou působností. Tento typ úřadu budu v celé práci nazývat jednotně–obecní úřad

a míním tím kompetence obecního úřadu obce s rozšířenou působností (III. typu) a obce

s pověřeným obecním úřadem (II. typu). V celém textu této práce označením sociální

práce vnímám sociální práci vykonávanou na obecním úřadu s výjimkou sociální práce

v působnosti sociálně právní ochrany dětí. Termínem sociální pracovník označuji jak

sociálního pracovníka, tak pracovnici. Podobně označuji i klienta, míním tím jak klienta,

tak klientku.

Zpracování této problematiky je z mého pohledu významné pro obor sociální práce ve

veřejné správě, který studuji, neboť s touto problematikou se může setkat v profesním

životě každý sociální pracovník. Závěry výzkumu mohou být využity sociálními

pracovníky obecních úřadů jako možný návod, jak se s dilematickými situacemi

vyrovnávat.
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Teoretická část

1 Sociální práce

V této úvodní kapitole se budu věnovat základním pojmům, kterými osvětlím pojem

sociální práce obecně, legislativní východiska a předpoklady pro výkon povolání

sociálního pracovníka na úrovni obecního úřadu.

Obecná charakteristika sociální práce

Definovat, co je vlastně sociální práce, není vůbec jednoduché, neboť neexistuje jednotná

definice. Uvedu ty, které se mi jeví jako nejvýstižnější.

Globální definici sociální práce Mezinárodní federace sociálních pracovníků

zformulovala takto: “Sociální práce podporuje sociální změnu, řešení problémů v

mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního

blaha. Užívá teorií lidského chování a sociálních systémů a zasahuje tam, kde se lidé

dostávají do kontaktu se svým prostředím. Pro sociální práci jsou klíčové principy

lidských práv a společenské spravedlnosti.“ (Globální definice profesí sociální práce,

2014)

Matoušek (2008, s. 200) sociální práci definuje jako „společenskovědní disciplínu i oblast

praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení

sociálních problémů (chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin,

delikvence mládeže, nezaměstnanost, apod.). Sociální práce se opírá jednak o rámec

společenské solidarity, jednak o ideál naplňování lidského potenciálu.“ Navrátil, Musil


[…]


situaci, kterou může jako sociální pracovník moci řešit sám. Dalším znepokojujícím

poznatkem je sdělení jednoho sociálního pracovníka, který uvedl, že pokud na policii

podá podnět k prošetření, zda se jedná o trestný čin, má pocit, že policie vyšetřování vede

jen formálně a obecně má ze své praxe zkušenosti, že klienti sociální práce, kteří často

stojí na okraji společnosti, nejsou pro nikoho „zajímaví“ a není tak opravdový zájem

jejich situaci řešit. Z rozhovorů bylo patrné, že si sociální pracovníci uvědomují, že jsou

často v celé společnosti jediní, kdo se takového člověka „zastane“ a kdo na něj nepohlíží

optikou „může si za svou situaci sám“.
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Domnívám se, že sociální pracovníci by se měli vzdělávat i v oblasti etiky, dilemat,

postupů, chybí však širší nabídka takových kurzů v rámci dalšího vzdělávání.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že supervize má v praxi sociálních pracovníků pro své

nesporné kvality a výhody přední místo. Přínosným řešením v praxi by bylo zahrnout

supervizi do dalšího vzdělávání sociálních pracovníků.

Dále vnímám jako velmi důležité doporučení sociálním pracovníkům v praxi, aby při

řešení nejen dilematických situací, ale ve všech případech, dodrželi postup

systematického řešení, jak jej uvedl americký profesor sociální práce a specialista na

etiku, Frederic G. Reamer. To znamená, nečinit rozhodování pouze intuitivně, ale vždy

být připraven svá rozhodnutí zdůvodnit a obhájit, a to nejen klientovi, zaměstnavateli

(vedení úřadu), kolegům a dalším zúčastněným, ale i například po několika letech být

připraven reagovat na případné stížnosti, obvinění ze zneužití pravomoci anebo na soudní

jednání. Je proto nezbytné pečlivě a důsledně vést spisovou dokumentaci každého klienta.
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Diskuse a závěr

Práce se věnovala dilematům v sociální práci, kde cílem bylo zjistit, s jakými dilematy se

sociální pracovníci působící na úrovni obecních úřadů na území Středočeského kraje

setkávají nejčastěji, k jakému typu řešení se v případě konfliktu etických principů sociální

práce a právních norem přiklonili, jaké formy podpory při řešení těchto situací mají

k dispozici a které z nich považují za přínosné.

Teoretická část dala pohled na zkoumanou problematiku. Byl popsán obor sociální práce,

etické kodexy platné pro sociální pracovníky na obecních úřadech a dilemata, se kterými

se sociální pracovníci ve své praxi mohou setkat. Pozornost byla věnována také formám

podpory, které mohou sociální pracovníci využít. V metodické části byly vymezeny

hlavní a dílčí cíle výzkumu, výzkumná strategie a představen výzkumný soubor, popsána

i etická rizika a realizace výzkumu. Výzkumná část byla završena samotnou interpretací

získaných dat a byly zodpovězeny dílčí cíle výzkumu a následně i cíl hlavní.

Na tomto místě lze konstatovat, že kvalitativní výzkumná strategie byla zvolena

adekvátně k hlavnímu výzkumnému cíli této práce. Díky zvolené strategii se v rámci

výzkumu podařilo najít odpovědi na tazatelské otázky přiřazené k jednotlivým dílčím

cílům a na základě nich poté odpovědět na hlavní výzkumný cíl této práce. Výsledky

výzkumných cílů jsou popsány v předchozí kapitole. Negativní stránkou této výzkumné

strategie byl nízký počet informantů, závěry výzkumu tak nelze zobecnit a aplikovat

v širším měřítku. V každém případě lze výsledky tohoto výzkumu vnímat jako náhled

sociálních pracovníků na danou problematiku.

Z výzkumu v rámci této práce vyplynulo, že sociální pracovníci zkoumaných obecních

úřadů Středočeského kraje se ve své praxi setkávají nejčastěji s dilematickými situacemi

v důsledku protichůdných zadání, závislosti klienta na pomoci sociálního pracovníka a

dilematy mezi pomocí a kontrolou. K řešení těchto situací mají k dispozici, a využívají,

zejména supervizi, intervizi, případové konference a konzultace s odborníky. Za nejvíce

dostupné a přínosné při řešení dilematických situací považují především své vlastní

zkušenosti, možnost konzultace s kolegy a Etický kodex Společnosti sociálních

pracovníků ČR.
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 Pokud jde o konflikt etických principů sociální práce a právních norem, pak

z výzkumného šetření je patrné, že v praxi jsou sociální pracovníci, kteří jsou ochotni

pro ochranu důvěrného vztahu s klientem porušit zákon, a to i s vědomím následků

takového rozhodnutí pro svou osobu. Tyto závěry výzkumu korespondují s výzkumem,

který byl zveřejněn pod názvem „K úrovni právního vědomí sociálního pracovníka“ a

který byl publikován Miroslavem Mitlöhnerem, Lucií Kaněrovou a Monikou

Košnerovou. Jedním ze závěrů výzkumu bylo, že více než polovina oslovených

sociálních pracovníků při výkonu své práce porušila právní normu ve prospěch klienta. Z

hlediska jejich právního vědomí se jistě jedná o negativní zjištění, ovšem z hlediska

výkonu sociální práce, která je plná etických dilemat a nejistot, nelze jednoznačné

zhodnotit, zda se jedná opravdu o negativní jev, protože sociální pracovníci a pracovnice

tak jednali v zájmu svých klientů a klientek. (2012, s. 220)

Praktický přínos práce vidím v tom, že ačkoliv byl výzkum proveden pouze se šesti

sociálními pracovníky, poskytla pohled na problematiku dilemat, se kterými se ve své

praxi setkávají a jak je vnímají. Dále by tato práce mohla být využita sociálními

pracovníky obecních úřadů jako možný návod, jak se s dilematickými situacemi

vyrovnávat.
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