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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Barbora Linhartová, DiS.

Název závěrečné práce: Dilemata v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské/diplomové práce je „zjistit, s jakými dilematy se sociální pracovníci

působící na úrovni obecních úřadů na území Středočeského kraje setkávají nejčastěji, k jakému typu

řešení se v případě konfliktu etických principů sociální práce a právních norem přiklonili, jaké formy

podpory při řešení těchto situací mají k dispozici a které z nich považují za přínosné“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, „s jakými dilematy se sociální pracovníci

působící na úrovni obecních úřadů na území Středočeského kraje setkávají nejčastěji, k jakému typu

řešení se v dilematických situacích v důsledku konfliktu etických principů sociální práce a právních

norem přiklonili, jaké nástroje podpory při řešení těchto situací mají k dispozici a které z nich považují

za přínosné“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo sedm tazatelských otázek

pro sociální pracovníky z cílové skupiny. Tyto otázky byly položeny celkem šesti respondentům.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou. Za jistou chybu lze ovšem považovat uzavřenou formu některých

tazatelských otázek, pro kvalitativní výzkum nevhodnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace stále ještě dosahují standardní

úrovně. Zásadním nedostatkem je ovšem zřetelná převaha citací informantů nad komentáři autorky

práce (především ve vyhodnocení získaných údajů k prvnímu dílčímu cíli). Stěží lze mluvit o hlubším

analytickém zpracování získaných dat. Dalším problematickým rysem je kvantifikace získaných dat

do tabulek.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady z větší části naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je identifikace

nejčastějších dilemat, se kterými se pracovníci a pracovnice obecných úřadů setkávají a popis

možných řešení, která uplatňují.

Otázky obhajobě:

Nechť autorka práce zdůvodní a obhájí užití tabulek ve výsledkové části práce. Jak jsem již uvedl

výše, užití tabulek je v kontextu kvalitativního výzkumu neobvyklou technikou a jejich přínos je pro

mě v případě předložené závěrečné práce nesrozumitelný.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 7. 8. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.